Сельский  Совет  Песчанского

муниципального  образования  Самойловского

района  Саратовской  области
Решение №31от 07.10  2006 года
Об  организации  ритуальных

услуг  и  содержании  мест  захоронения

на  территории  Песчанского  МО

В соответствии с Федеральным законом №131 ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным  законом  от  12.01.1996  года  №  8 ФЗ  «О  погребении  и  похоронном  деле»  руководствуясь Уставом Песчанского муниципального образования, Сельский Совет  Песчанского  муниципального  образования  решил:

1.Утвердить  Положение  об  организации  ритуальных  услуг  и  содержании  мест  захоронения  на  территории  Песчанского  муниципального  образования  согласно приложению

2.Настоящее  решение  вступает  в  силу  с  момента  обнародования.

3.Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на  Шикина  Ю.А.
Глава Песчанского                                                              муниципального образования:                        Шаповалов  И.С.

Приложение №1

К Решению  сельского Совета Песчанского

муниципального  образования  № 31 от 07.10.2006
       Положение  об  организации  ритуальных  услуг  и  содержании  мест

             захоронения  на  территории  Песчанского  М О.

Настоящее Положение разработано в соответствии с ФЗ от 06.10.03 г. № 131 ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ от 12.01.1996 г. № 8-ФЗ « О погребении и похоронном деле». Устав Песчанского МО регулирует отношения в сфере оказания ритуальных услуг и содержания мест захоронения на территории Песчанского муниципального образования.

На территории МО организация похоронного дела осуществляется органами местного самоуправления а соответствии с действующим законодательством РФ и муниципальными правовыми актами.

На территории МО каждому человеку после смерти гарантировано погребение с учетом его волеизъявления, а также предоставления бесплатного участка земли для погребения на муниципальном кладбище населенного пункта по месту проживания умершего. Для погребения тела умершего предоставляется участок земли площадью 5 квадратных метров. Расстояние между могилами должно быть не менее 1,5 метров. Длина могилы должна составлять не более 2 метров, ширина 1,5 метра, глубина 2 метра.

Для получения услуг по погребению, установленного действующим законодательством лицо имеющее право на их получение предоставляет в спец. службу «Ритуал» находящуюся в р.п. Самойловка справку о смерти, заявление об оказании услуг, документ удостоверяющий личность заявителя.

Погребение умершего осуществляется в соответствии с санитарными нормами не позже трех суток с момента оформления заказа. Родственникам умершего разрешается осуществлять захоронение самостоятельно при наличии справки о смерти. Погребение осуществляется не позже 14.00 по местному времени.

На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.

На территории кладбища запрещается: сорить, рвать цветы, разводить костры, складировать мусор, добывать грунт (землю), оставлять мусор после посещения.

Мусор, траву, опавшие листья, сухие ветки необходимо выносить за пределы кладбищ в отведенное место.

Посетители кладбища имеют право устанавливать оградки на могилы, сажать цветы, сажать деревья (с разрешения администрации).

Содержание мест погребения осуществляется родственниками и организациями взявшими на себя обязательство по погребению.

Граждане обязаны принимать участие в субботниках по наведению порядка на кладбищах.

Не соблюдение настоящего положения, не исполнение в нем требований влечет за собой ответственность установленную действующим законодательством.